MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

DIREÇÃO GERAL DO CAMPUS CABEDELO

EDITAL nº 37/2025 - DG/CB/REITORIA/IFPB

PUBLICA O RESULTADO DA ANÁLISE DOCUMENTAL DA CONVOCAÇÃO DE MATRÍCULAS
RELIZADA PELO EDITAL 30/2025, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2025, E RETIFICAÇÕES POSTERIORES

RESULTADO DA ANÁLISE DOCUMENTAL

A Direção Geral do Campus Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da
Paraíba, no uso de suas atribuições, faz saber por meio deste edital, o Resultado da Análise
Documental dos candidatos convocador para matrícula através da 1ª Chamada de Lista de Espera
para os cursos de Especialização em Docência na Educação Profissional e Tecnológica (EPT) e
Línguas Estrangeiras Modernas (PGLEM), conforme o disposto abaixo.

Os candidatos com documentação INDEFERIDA poderão realizar recurso contra o resultado entre
17 e 18/03/2025 por meio do seguinte link: https://forms.gle/iP4QLX14UsR72a686

ESPECIALIZAÇÃO EM DOCÊNCIA NA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA - EPT

Alagoa Grande

Posição Candidato(a) CRE  Resultado
Motivo do

Indeferimento

Ampla Concorrência (10 Vagas)

20 Samuel Freitas Pereira 9,16 DEFERIDO -

21 Eva Maria Pereira Feancisco 9,15 DEFERIDO -

22 Maria Gabriella de Lima Freire  9,10 DEFERIDO -

23 MAERLL ANDRADES FREITAS  9,10
NÃO

COMPARECEU -

24 Marcelle de Lemos Vilela Quirino 9,06 DEFERIDO -

25 Charles Carvalho Eufrasio 9,05
NÃO

COMPARECEU -

26 Geiziane Pia dos Santos 9,02 DEFERIDO -

27 ADEMAR ANDRÉ DA SILVA JÚNIOR 9,01
NÃO

COMPARECEU -

28 Kerllen Pereira de Pádua  9,01 INDEFERIDO
Falta histórico da

graduação.

29 Gisele Pereira do Lago Dionizio  9,00 DEFERIDO -

Posição Candidato(a) CRE  Resultado
Motivo do

Indeferimento

Autodeclarados: pretos, pardos ou indígenas (3 vagas)

7 Franciel dos Santos Nunes 7,71 DEFERIDO -

https://forms.gle/iP4QLX14UsR72a686

8
Ezequiel Santiago Gomes

7,48
NÃO

COMPARECEU -

9

Jose Augusto Miranda Santos

7,3 INDEFERIDO

Falta histórico,
certidão de

nascimento e
diploma estão
ilegíveis. Não

compareceu na
banca de

heteroidentificação.

Polo UAB Araruna

Posição Candidato(a) CRE  Resultado
Motivo do

Indeferimento

Ampla Concorrência (10 Vagas)

16
CINTHIA RAFAELLE FERNANDES
SANTOS

8,23 INDEFERIDO

Sá anexou
declaração, falta

toda a
documentação

definida no item 6 do
edital.

17 Carlos da Silva Cirino 8,16 DEFERIDO -

18 José Maurício Calisto da Silva  8,14
NÃO

COMPARECEU -

19 JOSE ERLANDRO CARDOSO DE LIMA 8,13 DEFERIDO -

20 Fernanda Anolino dos Santos  7,81 DEFERIDO -

21 Waleska Rodrigues de Lima Teixeira 7,7 DEFERIDO -

22 Andréia Fernandes de Lima  7,69 DEFERIDO -

23 FELIPE ALVES DA NÓBREGA 7,59
NÃO

COMPARECEU -

24 Edson da Silva Dutra 7,5
NÃO

COMPARECEU -

25 Carmen Ranyelle Fernandes Santos  7,37 DEFERIDO -

Cabedelo

Posição Candidato(a) CRE  Resultado
Motivo do

Indeferimento

Ampla Concorrência (12 Vagas)

20 Vanuza Marques dos Santos  9,09
NÃO

COMPARECEU -

21 Roberta Karolyna Freires dos Santos 9,08 DEFERIDO -

22 Rafael Fernandes da Silva 9,07 DEFERIDO -

23 Katiany Juliany da Nóbrega Araújo 9,06 DEFERIDO -

24 Joseli De Oliveira Araujo 9,02
NÃO

COMPARECEU -

25 Alana Moreira Neves Montenegro  9,02 DEFERIDO -

26
Camila de Macêdo Nogueira e Martins
Oliveira

9,02
NÃO

COMPARECEU -

27 ALLAN DOUGLAS DE SOUTO FREIRE 9,01 DEFERIDO -

28 Renielson de Olveira Lopes 9 DEFERIDO -

29
ERIKA PATRICIA CHIANCA TAVARES
DE OLIVEIRA BARBOSA

8,98 DEFERIDO
-

30 Carlos André Neves Alexandre de Souza 8,98 DEFERIDO -

31 Matheus Santos Ferreira 8,96 DEFERIDO -

Posição Candidato(a) CRE  Resultado
Motivo do

Indeferimento

Autodeclarados: pretos, pardos ou indígenas (5 vagas)

7

Edpon de Jesus Oleastre Patrocínio

8,83 INDEFERIDO

Sá anexou
declaração, falta

toda a
documentação

definida no item 6 do
edital. Não

compareceu na
banca de

heteroidentificação.

8
ALEXSANDRA DOS SANTOS CRUZ
RODRIGUES

8,59 DEFERIDO
-

9
Fabianne Azevedo dos Santos

8,29
NÃO

COMPARECEU -

10 DACLENA SILVA DE MORAES 8,27 DEFERIDO -

11

Delayne da silva Araújo

8,19 INDEFERIDO

Falta histórico da
graduação.  Não
compareceu na

banca de
heteroidentificação.

Posição Candidato(a) CRE  Resultado
Motivo do

Indeferimento

PcD (1 vagas)

3 Edjane de Fátima da Silva Monteiro 7.12 DEFERIDO -

Polo UAB Duas Estradas

Posição Candidato(a) CRE  Resultado
Motivo do

Indeferimento

Ampla Concorrência (7 Vagas)

16 Luana Fernandes dos Santos 8,39 DEFERIDO -

17 Kleyton Fernandes Madruga 8,31 DEFERIDO -

18 MAURILIO FRANCISCO DE AGUIAR 8,31 DEFERIDO -

19 Ronaldo Adriano da Costa Xavier 8,2 DEFERIDO -

20 João Gabriel Gomes de Sales 8,05
NÃO

COMPARECEU -

21 Kerssia Liliane Santos de Melo  8 DEFERIDO -

- Luciara Souza Paiva - INDEFERIDO
Candidata não

convocada.

Polo UAB Itaporanga

Posição Candidato(a) CRE  Resultado
Motivo do

Indeferimento

Ampla Concorrência (11 Vagas)

20 Manoela Leite de Sousa 9,03 DEFERIDO -

21 Maria Wedigeane Gonçalo de Sousa 9,02 DEFERIDO -

22 Jocileide Gomes Leite 9,01 DEFERIDO -

23 CARLOS GABRIEL PEREIRA DUARTE 9 INDEFERIDO
Formulário e

declaração sem
assinatura

24 Andrêssa Glaucyara Silva Ramos  8,95 DEFERIDO -

25 Ruth Santos Pinto Pacheco  8,95 INDEFERIDO
Daclaração de

veracidades de outro
órgão

26 Giovanna Dourado Silva 8,93 INDEFERIDO
Falta histórico da

graduação.

27 Nathanniely Deyse de Araújo  8,92 INDEFERIDO

Sá anexou
declaração, falta

toda a
documentação

definida no item 6 do
edital.

28
WELLMA KARLA BARBOSA DE
MEDEIROS

8,91 DEFERIDO
-

29 Carla Andréa Pereira da Silva Rabêlo 8,91 DEFERIDO -

30 Ednelson Matheus Silva Reis  8,9 DEFERIDO -

Posição Candidato(a) CRE  Resultado
Motivo do

Indeferimento

Autodeclarados: pretos, pardos ou indígenas (4 vagas)

8 Wesley dos Santos Pereira 8,14 DEFERIDO -

9
Márcia Mirelly André da Silva

8,01
NÃO

COMPARECEU -

10
Aurelio Ribeiro dos Santos

7,95 INDEFERIDO
 Não compareceu na

banca de
heteroidentificação.

11
Maria Aparecida de Sousa Alves

7,85 INDEFERIDO
Faltou verso do

diploma da
graduação.

Polo UAB João Pessoa - Torre

Posição Candidato(a) CRE  Resultado
Motivo do

Indeferimento

Ampla Concorrência (10 Vagas)

26 Maria Eduarda Gomes Dos Santos  9,44 DEFERIDO -

27 Tatiana Thais Holanda Vitorino 9,41 DEFERIDO -

28 Ana Carolina Protasio Cavalcanti 9,41 DEFERIDO -

29 Rebeka Martins Florêncio de Sousa 9,41
NÃO

COMPARECEU -

30 Ana Catarina de Carvalho 9,4
NÃO

COMPARECEU -

31 Vanessa Aparecida Venâncio da Silva  9,4 DEFERIDO -

32 Maressa Fernanda da Rocha Gisse  9,4 DEFERIDO -

33 Altivânio de Azevedo Silva  9,39
NÃO

COMPARECEU -

34 Cláudia de paula carvalho 9,38
NÃO

COMPARECEU -

35 Vagner Ramos Dantas 9,38
NÃO

COMPARECEU -

41 MARIA ELIZABETH SILVA DE BRITO  9,36 INDEFERIDO

Candidato(a) não
convocado após

retificação, conforme
edital DG/CB n°

36/2025.

42 Davi Matheus Moura Tito da Cunha Prima 9,36 INDEFERIDO

Candidato(a) não
convocado após

retificação, conforme
edital DG/CB n°

36/2025.

43 Evilasio Ferreira de sousa Junior 9,33 INDEFERIDO

Candidato(a) não
convocado após

retificação, conforme
edital DG/CB n°

36/2025.

45 Marlon Costa de Almeida 9,32 INDEFERIDO

Candidato(a) não
convocado após

retificação, conforme
edital DG/CB n°

36/2025.

47 Geovanna Adya Cordeiro Dantas 9,3 INDEFERIDO

Candidato(a) não
convocado após

retificação, conforme
edital DG/CB n°

36/2025.

50 Ana Karla Oliveira da Silva  9,29 INDEFERIDO

Candidato(a) não
convocado após

retificação, conforme
edital DG/CB n°

36/2025.

- Halison dos Santos Sales   INDEFERIDO
Candidato(a) não

convocado.

- Maylton Marques Lourenço   INDEFERIDO
Candidato(a) não

convocado.

Posição Candidato(a) CRE  Resultado
Motivo do

Indeferimento

Autodeclarados: pretos, pardos ou indígenas (6 vagas)

9 Jaiane Padilha Oliveira 8,82 DEFERIDO -

10
Tiago da França Nunes 8,8

NÃO
COMPARECEU -

11
thamires raphaela ribeiro santana 8,78

NÃO
COMPARECEU -

12 Andressa Maria Cândido de Farias 8,77 DEFERIDO -

13 Robson Gomes dos Santos 8,76 DEFERIDO -

14 Juliana Kalina Siqueira de Souza 8,73 DEFERIDO -

Polo UAB Mari

Posição Candidato(a) CRE  Resultado
Motivo do

Indeferimento

Ampla Concorrência (11 Vagas)

16 ANA NERY BEZERRA CAMELO MOURA 8,29
NÃO

COMPARECEU -

17 stefhany macela ribeiro de araujo 8,25 INDEFERIDO
Falta histórico da

graduação.

18 Michelle Goes de Sousa 8,23 INDEFERIDO
Certidão de quitação

eleitoral deve ser
atualizada.

19 Helber Cabral de Araújo 8,19 DEFERIDO -

20 Ricardo Aurélio de Almeida Nunes Gomes 8,04 DEFERIDO -

21 GILMARA DIAS DE LIMA PONTES 8,03 INDEFERIDO
Certidão de quitação

eleitoral deve ser
atualizada.

22 Janaina farias dos santos 8,01 DEFERIDO -

23 Kelrillin Barbosa de Souza  7,98 DEFERIDO -

24 Artur de Farias Florindo 7,93 DEFERIDO -

25 CRISTIANE COSTA DA SILVA 7,91
NÃO

COMPARECEU -

26
ANDRÉ ALMEIDA FREIRE DE
CARVALHO

7,87
NÃO

COMPARECEU -

Posição Candidato(a) CRE  Resultado
Motivo do

Indeferimento

Autodeclarados: pretos, pardos ou indígenas (4 vagas)

7 Edson Rodrigues Cunha 7,82 DEFERIDO -

8 Jailson Pereira da Silva 7,56 DEFERIDO -

9 Edson Ferreira de Araújo 7,43 DEFERIDO -

10 ROSIEUDO LEITE DA SILVA 7,32 DEFERIDO -

Polo UAB Taperoá

Posição Candidato(a) CRE  Resultado
Motivo do

Indeferimento

Ampla Concorrência (13 Vagas)

16 OTAVIA BATISTA LIMA  8,76 DEFERIDO -

17 Gessika Felizardo da Silva Saturnino 8,67 DEFERIDO -

18 JAQUELINE DE OLIVEIRA ARAUJO 8,63
NÃO

COMPARECEU -

19
FRANCISCO ERNANNI DOURADO DO
LIRIO

8,58 INDEFERIDO
Falta histórico da

graduação.

20 Jefferson Marçal Ribeiro 8,56
NÃO

COMPARECEU -

21 Anna Clara Paulino de Queiroz 8,52 DEFERIDO -

22 Uarley dos Anjos Sousa  8,5 DEFERIDO -

23 Jorge Leandro Chrusciel 8,45 INDEFERIDO
Histórico ilegível e

faltou quitação
eleitoral.

24 Victor Albuquerque Santos 8,43
NÃO

COMPARECEU -

25 Glauciele Feitosa de Lima 8,4 INDEFERIDO
Falta certidão de

nascimento.

26 Gildásio Barbosa Candido  8,4 DEFERIDO -

27 Davi Torquato Dantas 8,39 DEFERIDO -

28 Mailson de Lima Bernardo  8,37 DEFERIDO -

ESPECIALIZAÇÃO EM LÍNGUAS ESTRANGEIRAS MODERNAS - PGLEM

Alagoa Grande

Posição Candidato(a) CRE  Resultado
Motivo do

Indeferimento

Ampla Concorrência (10 Vagas)

20 Carla Kristiny Costa da Silva 8,84 DEFERIDO -

21 Carlos Vicente da Silva Júnior 8,79 DEFERIDO -

22 Emanuela da Cruz Bezerra Lustosa 8,74 INDEFERIDO Falta histórico da

graduação.

23 Maria Carolina André da Silva 8,74
NÃO

COMPARECEU -

24 Maria Clara Barbosa Campos 8,72 DEFERIDO -

25 Maria Lisiê de Oliveira Silva 8,72 INDEFERIDO
Falta histórico da

graduação.

26 João Faustino dos Santos  8,70 DEFERIDO -

27 Carla Dannielle dos Santos Andrade  8,61 DEFERIDO -

28 Anna Paula Aires de Souza 8,59 DEFERIDO -

29 Ana Beatriz Araujo Bezerra  8,59
NÃO

COMPARECEU -

Lucena

Posição Candidato(a) CRE  Resultado
Motivo do

Indeferimento

Ampla Concorrência (12 Vagas)

20 Marlon Cleyton Pereira de Oliveira 9,18
NÃO

COMPARECEU -

21 Normando Ferreira Leite Junior 9,19 DEFERIDO -

22 Aline Nunes de Maria 9,15
NÃO

COMPARECEU -

23 João Fábio do Nascimento 9,14
NÃO

COMPARECEU -

24 Jesarela Merabe Silva Freire 9,14
NÃO

COMPARECEU -

25 Alysson Neri Amaral de Medeiros 9,10 INDEFERIDO
Falta histórico da

graduação.

26 Diego Ferreira dos Santos 9,10
NÃO

COMPARECEU -

27 Alysson Rodolfo Xavier Silva 9,03
NÃO

COMPARECEU -

28 Flávia Eduarda Santos Werneck  8,98 DEFERIDO -

29 Pedro Henriques Ângelo Andrade Barros 8,97
NÃO

COMPARECEU -

30 Maria Luiza Santos do Nascimento  8,96 INDEFERIDO
Falta histórico da

graduação.

31 Sheila Maria Tabosa Silva Souto 8,92
NÃO

COMPARECEU -

Posição Candidato(a) CRE  Resultado
Motivo do

Indeferimento

Autodeclarados: pretos, pardos ou indígenas (2 vagas)

7 Marcos Tadeu Pereira Nicomedes 6,59
NÃO

COMPARECEU

8 Jessica Leticia Santos Da Silva 5,79
NÃO

COMPARECEU

Mari

Posição Candidato(a) CRE  Resultado
Motivo do

Indeferimento

Ampla Concorrência (11 Vagas)

20 Marilândia Veloso Lima  8,25 INDEFERIDO
Certidão de quitação

eleitoral deve ser
atualizada.

21 Edicleide Xavier da Silva 8,09 DEFERIDO -

22 Wânia Dias Azevedo Gomes de Brito  8,00 DEFERIDO -

23 Eduarda Pereira da Silva  8,00 DEFERIDO -

24 Ana Valéria Antunes Gondim dos Santos  7,96 DEFERIDO -

25 Eliane Maria Lopes da Costa 7,82 INDEFERIDO
Falta histórico da

graduação.

26 Alex Nascimento dos Santos  7,34 DEFERIDO -

27 Ligianne Faustino da Silva Coutinho  7,28 DEFERIDO -

28
Vaberto da Silva Aquino

6,89
NÃO

COMPARECEU -

29 Antonio Pereira Pontes Junior 5,97 DEFERIDO -

30 Vaniedna da Costa Xavier 5,14 DEFERIDO -

Pombal

Posição Candidato(a) CRE  Resultado
Motivo do

Indeferimento

Ampla Concorrência (10 Vagas)

20 Reneilda Lins Vieira Maciel 8,62
NÃO

COMPARECEU -

21 Luciana Martins de Sousa Dantas 8,62 DEFERIDO -

22 Thamires de Sousa Carneiro 8,61 DEFERIDO -

23 Francisco Ernanni Dourado do Lirio 8,58
NÃO

COMPARECEU -

24 Airton das Neves Baracho 8,51 DEFERIDO -

25 Cristhian Enderson Lima Souza 8,47
NÃO

COMPARECEU -

26 Raquel Sousa da Silva Correia 8,37 DEFERIDO -

27 Rejane de Sousa Formiga Almeida 8,36 DEFERIDO -

28 Leandro Rodrigues Torres 8,20 DEFERIDO -

29 Josetânia Soares dos Santos 8,08
NÃO

COMPARECEU -

Taperoá

Posição Candidato(a) CRE  Resultado
Motivo do

Indeferimento

Ampla Concorrência (14 Vagas)

20 Francineide Carrera Figueira 8,58 DEFERIDO -

21 Suzana Santos de Queiroz
8,56

INDEFERIDO
Falta histórico da

graduação.

22 Naina Larissa dos Santos Neves 8,54 DEFERIDO -

23 Filipe Martiniano Silva 8,52 DEFERIDO -

24 Dhepfane Rayane Neves da Silva
8,51

INDEFERIDO
Histórico sem
autenticação

25 Josiele de Queiroz Lopes 8,46 DEFERIDO -

26 Thiago Dantas Lauritzen 8,45 DEFERIDO -

27 Leonete Cunha Fernandes 8,21   -

28 Deustar Augusto Carvalho Alves 7,99 DEFERIDO -

29 Sydnei Moreno Pinheiro 7,80 DEFERIDO -

30 Maria Dos Reis da Silva
7,72

INDEFERIDO
Falta formulário,

diploma e certidão
eleitoral é de 2020

31 Angélica Júnia de Freitas Chaves
7,54

NÃO
COMPARECEU -

32 Tainá Xavier de Sousa  7,48 DEFERIDO -

33 Antonio Lucas dos Santos Silva  7,46 DEFERIDO -

Candidatos não  aprovados na seleção

-
Paola Rodrigues Ramos

- INDEFERIDO
Candidato(a) não
aprovado(a) na

seleção.

-
Valberto da Silva Aquino

- INDEFERIDO
Candidato(a) não
aprovado(a) na

seleção.

Cabedelo - PB, 14 de março de 2025.

(assinado no original)

Turla Angela Alquete de Arreguy Baptista
Diretora Geral

IFPB – Campus Cabedelo